F 5 facul-

Secundæ partis Relectionis.

facultatem iudex habebat iuxta id quod sibi æquū visum fuisset: nec tenebatur ad stricτā prætoris delegationem: nec ad cōtractus prædram verborum cōceptionē: quod probatur auctoritate Pauli iuris cōsulti in dicta l. Quæro. ff. locat. vſu-ræ, inquit, in bonæ fidei iudicijs nō tam ex obligatione proficiscuntur, quā ex officio iudicis applicantur: & rursus inibi fideiūssionis formula ad hos contractus ita concipiatur: In quātum illum condemnari ex bona fide oportebit, tātum fide tua esse iubes? Cicero itē hoc ipsum palām testatur: ita enim li. 3. de officijs, inquit: Atque iste dolus malus etiā legibus erat vindicatus, vt tute la duodecim tabulis: & circumscrip-tio adolescentū, lege Latoria: & si ne lege, iudicijs, in quib⁹ Ex bona fide addit⁹. idē Cicero statim. Q. quidē Scænola Pōti. Maxi. ait, Sūmām vim esse dicebat in oībus ijs arbitrijs in quib⁹ addere: Ex fide bona, quo in loco meminit omnium ferre actionum bonæ fidei. idem pa-lō antē scripserat: Itaque Calphurnius cum demolitus esset cognos-setq; Claudium ædes postea pro-scripsisse, quām esset ab auguri-bus demoliri iussus, arbitrium illū adegit, quidquid sibi dare, facere o-porteret Ex fide bona. M. Cato sen-tentiam dixit, & pronuntiauit, emptori damnum præstari opor-tere. Hæc Cicero, qui elegantiū rem istam explicuit libro sexto To-picorum ad Trebatium, dum in-

quit: In his omnibus igitur iudicijs in quibus: Ex fide bona: est additū plurimus earum vſus est. Quo in loco Boetius cius interpres ait. In his igitur iudicijs, in quibus addi-tur, vt ex bona fide judicetur: id est vbi iudices dantur, vt non strictas inter litigantes stipulationes, sed bonam fidem querant, plurimus causarum vſus est. Haētenus do-ctissimus ille Ciceronis interpres. Sed et ipse Cicero lib. 3. de natura Deorū inquit. Inde tot iudicia de fi-de mala, tutelæ mādati, pro socio, fiducie, reliqua, q̄ exempto, aut vē-dito, aut cōducto, aut locato cōtra fidē fiunt. Inde iudiciū publicū rei priuatę lege Latoria. Inde euerricu-lū malitiarū omniū, iudiciū de do-lo malo, quod. C. Aquilius familia-ris noster protulit, quē dolū idē A-qliustū teneri putat, quū aliud sit si-mulatū, aliud actum. Hæc Tullius, Ex quibus cōstat, quæ sit vera, & propria ratio ob quā cōtractus qui-dā, actiones quædā dictæ sint stric-ti iuris, quædā bonæ fidei. Etenim lege duodecim tabularū sancitum fuerat his quidē verbis: In cōtracti-bus ea præstātor, quæ lingua nūcu-pata sunt, sicuti meminit Cicero lib. 3. de officijs. Hanc verò legem prætor obseruandam esse censuit in contractibus stricti iuris, id eoq; secundum eam formulam conci-piebat: non ita in contractibus bonæ fidei in quorum iudicio exhibe-bat liberam formulam, addens, vt iudex condemnaret iuxta id, quod